
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo, 

VISTO il “BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI 

IDONEITA’ PER MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER STAFF DOCENTE E RICERCATORE 

VERSO LE ISTITUZIONI ESTERE ARGENTINE ASSOCIATE A VALERE SULLE RISORSE DEL 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), INIZIATIVE EDUCATIVE 

TRANSNAZIONALI (TNE), PREVISTE DALLA SOTTOMISURA T4 “INIZIATIVE 

TRANSNAZIONALI IN MATERIA DI ISTRUZIONE”, INVESTIMENTO 3.4 “DIDATTICA 

UNIVERSITARIA E COMPETENZE AVANZATE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 

“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALL’UNIVERSITÀ”; 

Anno accademico 2024/2025 e 2025/2026 (primo semestre)” 

VISTO il n D.D. n. 4785/25 prot. 82589 del 09.04.25 di nomina della Commissione 

giudicatrice; 

VISTI gli atti del concorso per la formazione di una graduatoria di idoneità per la mobilità 

internazionale del personale docente; 

CONSTATATA la regolarità formale della procedura di concorso; 

DECRETA 

di approvare gli atti della procedura comparativa PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA DI IDONEITA’ PER MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER STAFF DOCENTE E 

RICERCATORE VERSO LE ISTITUZIONI ESTERE ARGENTINE ASSOCIATE A VALERE SULLE 

RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), INIZIATIVE EDUCATIVE 

TRANSNAZIONALI (TNE), PREVISTE DALLA SOTTOMISURA T4 “INIZIATIVE 

TRANSNAZIONALI IN MATERIA DI ISTRUZIONE”, INVESTIMENTO 3.4 “DIDATTICA 

UNIVERSITARIA E COMPETENZE AVANZATE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 



 
 

 

 

RESILIENZA, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 

“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALL’UNIVERSITÀ”; Anno accademico 2024/2025 e 2025/2026 (primo semestre)” 

- di approvare la seguente graduatoria di assegnazione di mobilità sulle sedi a 

bando, secondo i punteggi attribuiti dalla Commissione e le preferenze espresse 

dai candidati nelle domande: 

 Destinazione  Num

ero di 

posti  

Tema della 

didattica/formazion

e  

Dura

ta 

della 

mobil

ità 

(min. 

5 g.)  

Dipartimento 

UNIFI di 

riferimento  

Assegnazione 

1  Universidad 

Nacional de 

Misiones  

1  Plant soil microbiome 

in agroforestry 

systems  

5  Dipartimento 

di Biologia  

1) Alessio MENGONI 

Periodo: 

01/12/2025 al 31/01/2026 

2  Universidad 

Autonoma de 

Entre Rìos, 

Paranà  

1  ONE HEALTH; 

Bacterial 

antimicrobial; 

Neglected tropical 

diseases resistance 

(NTDs)  

5  Dipartimento 

di Medicina 

Sperimentale e 

Clinica  

Nessuna domanda 

3  Universidad 

de Morón  

1  Metabolomics 

investigation of 

nutraceutical 

components in 

neglected fruits  

5  Dipartimento 

di Chimica  

1) Massimo DEL BUBBA 

Periodo: 

fino al 31.05.2025 

4  Universidad 

Nacional de 

San Martìn  

1  Italian and Argentine 

aesthetics between 

modernity and 

contemporaneity  

5  Dipartimento 

di Lettere e 

Filosofia  

1) Andrea MECACCI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

5 Universidad 

Nacional del 

Cuyo 

1 New approaches to 

grapevine 

diseases management 

5 Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali 

1) Laura MUGNAI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

6  Universidad 

Nacional de 

Cuyo  

1  New enological bio-

adjuvants for the 

colloidal stabilization 

of wines  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Paola DOMIZIO 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

7  Universidad 

de Morón  

1  Management of 

exotic forest pests: 

innovation and know-

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

1) Tiziana PANZAVOLTA 

Periodo: 

fino al 31.05.2025 



 
 

 

 

how from their native 

European range  

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

 

2) Matteo BRACALINI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

8  Universidad 

de Morón  

1  Sustainable pasture 

management  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Giovanni ARGENTI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

9  Universidad 

Nacional de 

Misiones  

1  Sustainable 

aquaculture and 

animal wellbeing  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Giuliana PARISI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

10  Universidad 

de Morón  

1  Green infrastructure 

for urban 

wellbeing/Ecosystem 

services for territorial 

wellbeing  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Francesco FERRINI 

Periodo: 

fino al 31.05.2025 

11  Universidad 

de Morón  

1  Sustainable use of 

neglected fruit 

species  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Edgardo GIORDANI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

12  Universidad 

de Morón  

1  Agronomic 

management for soil 

conservation; carbon 

farming and 

reduction of 

greenhouse gas 

emissions  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Anna DALLA MARTA 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

13  Universidad 

Nacional de 

Cuyo  

1  Addressing economic 

sustainability 

challenges in the 

wine sector  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Gabriele 

SCOZZAFAVA 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

14  Universidad 

Nacional del 

Litoral e 

Universidad 

de La Plata  

2  Urban planning for 

ecological transition  

5 + 5  Dipartimento 

di Architettura  

1) Elena TARSI 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 

 

2) Cassandra FONTANA 

Periodo: 

01.08.2025-30.09.2025 



 
 

 

 

15  Universidad 

Nacional de 

Misiones  

1  Plant propagation, 

nursery and 

environmental impact  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Francesco Paolo 

NICESE 

Periodo: 

fino al 31.05.2025 

16  Universidad 

de Morón  

1  Biotechnological 

tools for plant 

breeding  

5  Dipartimento 

di Scienze e 

Tecnologie 

Agrarie, 

Alimentari, 

Ambientali e 

Forestali  

1) Stefano BIRICOLTI 

Periodo: 

fino al 31.05.2025 

 
 
Firenze,  

 Il Direttore 
 Prof. Simone Orlandini 
 


		2025-04-16T23:38:09+0200
	SIMONE ORLANDINI




